№ ***

№ ***

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сызрань 25 ноября 2020 года

Судья Сызранского городского суда Самарской области Кац Ю.А.,

с участием государственного обвинителя Кузиной Т.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников – адвоката Кирсановой Н.Г., предъявившей удостоверение № *** и ордер № *** от 

<

дата>, адвоката Федоровой Т.М., предъявившей удостоверение № *** и ордер № *** от 

<

дата>,

при секретаре Козловой О.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1- 440/2020 в отношении

ФИО1, * * * 

ФИО2, * * *;

обвиняемых каждого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч.2 ст.158, п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 29.05.2020г., примерно в 01 час. 00 мин., точное время не установлено, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, находясь у магазина «Пятерочка» по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, распределив между собой преступные роли. 

ФИО1 согласно отведенной ему преступной роли должен был открыть пластиковое окно указанного магазина, через него незаконно проникнуть в помещение магазина, откуда похитить товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», передать их из помещения торгового зала магазина «Пятерочка» через окно ФИО2, который, согласно отведенной ему преступной роли должен был находиться на улице возле окна магазина и принять от ФИО1 похищенные товарно-материальные ценности, а также наблюдать за окружающей обстановкой для предупреждения ФИО1 об опасности в случае появления третьих лиц. 

Достигнув данной преступной договоренности и распределив между собой роли, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору 

<

дата> около 1-05 час., точное время не установлено, понимая, что за их преступными действиями никто не наблюдает, подошли к окну магазина «Пятерочка», по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, и, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, ударил по створке пластикового окна в месте крепления запорного устройства, после чего окно открылось, затем через окно незаконно проник внутрь о магазина, где с витрин - стеллажей похитил товарно-материальные ценности, которые через окно поочередно передавал ФИО2

ФИО2, действуя согласованно с ФИО1, находясь у окна магазина, наблюдал за окружающей обстановкой, для предупреждения об опасности ФИО1 в случае появления посторонних лиц, а также принимая от ФИО1 через окно похищенные товарно-материальные ценности. 

ФИО1 совместно с ФИО2 тайно похитили из помещения магазина «Пятерочка» по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, а именно:

- две упаковки моющего синтетического жидкого средства в растворимых капсулах «TIDE all in 1 PODS Альпийская свежесть», стоимостью 492 руб. 59 коп. за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 985 руб. 18 коп.;

- одну банку кофе «Nesc кафе GOLD», стоимостью 157 руб. 97 коп., без учета НДС; 

- одну банку кофе «Мокко», стоимостью 114 руб. 88 коп. без учета НДС; 

- три бутылки ликёра «Бехеровка», стоимостью 743 руб. 83 коп. за 1 бутылку без учета НДС, на общую сумму 2231 руб. 49 коп.; 

- одну бутылку виски «LABEL», стоимостью 370 руб. 15 коп., без учета НДС;

- одну бутылку виски «Баллантайз», стоимостью 818 руб. 45 коп., без учета НДС; 

- одну бутылку коньяка «Джигит», стоимостью 308 руб. 45 коп. без учета НДС, а всего тайно похитили ТМЦ на общую сумму 4986 руб. 57 коп., без учета НДС.

После этого ФИО2 и ФИО1 с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему собственному усмотрению, причинив собственнику имущества ООО «Агроторог» материальный ущерб на сумму 4986 руб. 57 коп., без учета НДС.

Они же, 30.05.2020г. около 02 час. 55 мин., точное время не установлено, будучи в состоянии алкогольного опьянения, с целью тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, находясь у магазина «Магнит», по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, вступил между собой в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, предварительно распределив между собой преступные роли. 

ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, должен был разбить стекло окна, через образовавшийся проем незаконно проникнуть в помещение магазина, откуда похитить товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Тандер», затем передать их через окно ФИО2, а последний, согласно отведенной ему преступной роли должен был находиться на улице возле окна, принимать от последнего похищенные товарно-материальные ценности, наблюдать за окружающей обстановкой для предупреждения ФИО1 об опасности в случае появления третьих лиц. 

Достигнув данной преступной договоренности, ФИО1 и ФИО2, действуя согласно распределенным ролям, в группе лиц по предварительному сговору, 

<

дата>, около 03-00 час. точное время не установлено, понимая, что за их преступными действиями никто не наблюдает, подошли к окну магазина «Магнит» по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, и реализуя свой преступный умысел, ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, найденным на земле фрагментом кирпича разбил стекло пластикового окна, затем через образовавшийся проем в окне, незаконно проник внутрь магазина, где с витрин - стеллажей похитил товарно-материальные ценности, сложив их в продуктовые пластиковые корзины, не представляющие материальной ценности; корзины с похищенным через окно поочередно передавал ФИО2.

ФИО2, действуя согласованно с ФИО1, находясь у окна магазина, наблюдал за окружающей обстановкой, для предупреждения об опасности ФИО1 в случае появления посторонних лиц, а также принимая от ФИО1 через окно похищенные товарно-материальные ценности. 

ФИО1 совместно с ФИО2 тайно похитили из помещения магазина «Магнит», по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, принадлежащее АО «Тандер» имущество, а именно:

- 6 упаковок одноразовых станков «GILLETTE» 5шт. в 1 уп. (Проктер), стоимостью за 1 упаковку 77 руб. 20 коп., на общую сумму 463 руб. 20 коп., без учета НДС;

- грудинку «Охотничья», массой 0,3 кг. в вакуумной упаковке (Великолукский), стоимостью за 1 шт/кг – 80 руб. 61 коп., без учета НДС;

- колбасу «Сервелат Коньячный», массой 0,42 кг. мясной продукт в вакуумной упаковке в количестве 1 шт., стоимостью 98 руб. 67 коп., без учета НДС; 

- одну упаковку бритв одноразовых «GILLETTE Blue Simple3» по 4 шт. (Проктер), стоимостью за 1 упаковку 138 руб. 40 коп., без учета НДС;

- 2 палки колбасы «Сервелат Финский» полукопчённую, массой 0,4 кг. мини мясной продукт (Фабрика Качества), стоимостью 156 руб. 65 коп., на общую сумму 313 руб. 30 коп., без учета НДС; 

- 2 пачки прокладок ежедневных «Bella Panty Soft Classic 40+16шт.» (Белла), стоимостью 44 руб. 37 коп. за 1 пачку, на общую сумму 88 руб. 74 коп., без учета НДС;

- напиток алкогольный на основе Рома «Капитан Морган», крепостью 35%, объемом 0,5л. (Велик) в количестве 1 шт., стоимостью 393 руб. 23 коп., без учета НДС;

- 1 упаковку кассет для станка «GILLETTE Mach3» по 2 шт. в 1 упаковке (Проктер), стоимостью за 1 упаковку 289 руб. 69 коп., без учета НДС;

- 1 упаковку бритв одноразовых женских «VENUS Simply» по 2 шт. в 1 упаковке (Проктер), стоимостью 65 руб. 94 коп., без учета НДС;

- 4 упаковки кассет женских для станков «VENUS» по 2 шт. в 1 упаковке (Проктер), стоимостью за 1 упаковку 281 руб. 19 коп., на общую сумму 1124 руб. 76 коп., без учета НДС;

- 1 упаковку крабовых палочек «VICI» охлажденных, массой по 220 г., стоимостью 55 руб. 58 коп., без учета НДС;

- 1 напиток газированный «SPRITE», объемом 2 л. в пластиковой бутылке, стоимостью 49 руб. 49 коп., без учета НДС;

- зубную пасту «PARODONTAX» без Фтора, объемом 75мл. (Глаксо) в количестве 1 шт., стоимостью 88 руб. 90 коп., без учета НДС;

- ветчину «Домашняя», объемом 0,4 кг мини (Фамильные Колбасы), в количестве 1 шт., стоимость 93 руб. 39 коп., без учета НДС;

- 3 штуки геля антисептика для рук эвкалипт «DOCTORBERGGI», объемом 200 мл., стоимостью 60 руб. 38 коп. за 1 шт., а общую сумму 181 руб. 14 коп., без учета НДС;

- 1 пачку сигарет «ВОГ СС Блю», стоимостью 124 руб. 48 коп., без учета НДС;

- 1 упаковку крабовых палочек «МИРАМАР», объемом по 200 г., стоимостью 42 руб. 91 коп., без учета НДС;

- куриный рулет «Семейные секреты» в вакуумной упаковке, массой по 450 г., в количестве 1 шт., стоимостью 78 руб. 95 коп., без учета НДС;

- 1 упаковку бритв мужских «BIC Flex 3 Hybrid» по 4 кассеты в 1 упаковке, стоимостью 218 руб. 73 коп., без учета НДС;

- гель для рук антибактериальный «ZERO», объемом 150 мл., стоимостью 73 руб. 71 коп., без учета НДС;

- бутылку коньяка Российского «Лезгинка», выдержкой 6 лет, крепостью 40%, объемом 0,5л. (КизлярскийКЗ), стоимостью 477 руб. 60 коп., без учета НДС;

- колбасу «Сервелат Российский», объемом 0,42 кг., в количестве 1 палки, стоимостью 123 руб. 70 коп., без учета НДС;

- 2 пачки чая «RICHARD Royal Ceylon Regatta» черный, объемом 80 г. ж/б, стоимостью за 1 шт. 153 руб. 94 коп., на сумму 307 руб. 88 коп., без учета НДС;

- 25 пакетиков кофе растворимого сублимированного «JACOBS Monarch», массой по 1,8 г., стоимостью 2 руб. 76 коп. за 1 шт., на общую сумму 69 руб. 00 коп., без учета НДС;

- палочки «VICI ЛЮБО», объёмом 200 г., стоимостью 39 руб. 65 коп., без учета НДС;

- 1 упаковку кассет «GILLETTE Fusion ProGlide Flexball», стоимостью 527 руб. 53 коп., без учета НДС;

- два контейнера с салакой, объем по 200 гр., стоимостью 40 руб. 91 коп. за 1 контейнер, на общую сумму 81 руб. 82 коп., без учета НДС;

- 2 палки колбасы «Любительская» вареная 0,5кг. мини мясной продукт (Фабрика Качеств), стоимостью за одну палку 162 руб. 70 коп, на общую сумму 325 руб. 40 коп., без учета НДС;

- скумбрию х/к «БРАСЛЕТ АРТЕМИДЫ», 250г. в/у (Акватория), стоимостью 73 руб. 48 коп., без учета НДС;

- 2 упаковки горбуши «РЫБНАЯ МИЛЯ» Косичка, 200 г в/у (Фосфорель), стоимостью 73 руб. 25 коп. за одну упаковку, на общую сумму 146 руб. 50 коп., без учета НДС;

- колбасу «Сервелат Зернистый», 0,42 кг., стоимостью 129 руб. 30 коп., без учета НДС;

- 7 пачек сигарет «Роялс Деми» МРЦ111(БАТ), стоимостью за одну пачку 86 руб. 85 коп., на общую сумму 607 руб. 95 коп., без учета НДС;

- 1 упаковку набора махровых салфеток хлопок по 3 шт. в 1 упаковке, стоимостью 21 руб. 44 коп., без учета НДС;

- 4 палки куриного рулета «СЕМЕЙНЫЕ СЕКРЕТЫ», 450 г., стоимостью 98 руб. 29 коп. за 1 палку, на общую сумму 393 руб. 16 коп., без учета НДС;

- 1 палку колбасы «Престиж по – останкински», массой 0,25кг., стоимостью 88 руб. 80 коп., без учета НДС;

- 3 палки колбасы Докторская Особая «СТАРОДВОРЬЕ», 500 г., стоимостью за 1 палку 152 руб. 80 коп., на общую сумму 458 руб. 40 коп., без учета НДС;

- 8 упаковок презервативов Ультратон «DUREX Invisible 3шт.», стоимостью 177 руб. 13 коп. за 1 упаковку, на общую сумму 1417 руб. 04 коп., без учета НДС;

- одну бутылку Российского шампанского «Абрау-Дюрсо» белое брют, объемом 0,75 л., стоимостью 222 руб. 23 коп., без учета НДС; 

- одну бутылку винного напитка «Вермут ДЕЛАСИ» Ботаника красный, объемом 1 л., стоимостью 220 руб. 54 коп.;

- одну упаковку шейки свиной «По – министерски», массой 0,34 кг., стоимостью 111 руб. 88 коп., без учета НДС;

- 1 упаковку бекона «Любимый», весом 0,526 гр., стоимостью 208 руб. 38 коп. за 1 кг., на общую сумму 109 руб. 61 коп., без учета НДС; 

- один батончик «SNICKERS», 200 г., стоимостью 72 руб. 74 коп., без учета НДС; 

- 3 штуки геля для рук антимикробный Грейпфрут/Яблоко «KLATZ», объемом 50 мл, стоимостью 57 руб. 50 коп., на общую сумму 172 руб. 50 коп., без учета НДС;

- 3 упаковки крабовых палочек «VICI», 250г., стоимостью 75 руб. 38 коп., на общую сумму 226 руб. 14 коп., без учета НДС;

- 6 пачек сигарет «ВИНСТОН Шайни Микс», стоимостью за 1 шт. 93 руб. 72 коп., на общую сумму 562 руб. 32 коп., без учета НДС;

- 3 буханки хлеба «Старосельский» подовый нарез 0,4 кг., стоимостью за 1 буханку 17 руб. 20 коп., на общую сумму 51 руб. 60 коп., без учета НДС;

- одну упаковку муки «АЛЕКСЕЕВСКАЯ», объемом 2 кг., стоимостью 42 руб. 15 коп., без учета НДС;

- одну упаковку стаканов одноразовых «МОЯ ЦЕНА» (Новые Технологии), объемом 200 мл. состоящую из 12 шт., стоимостью 3 руб. 98 коп., без учета НДС;

- 4 упаковки презервативов классических «KIMONO», стоимостью 62 руб. 13 коп. за упаковку, на общую сумму 248 руб. 52 коп., без учета НДС;

- грудку куриную к/в мини в/у, весом 0,44 кг., стоимостью 186 руб. 36 коп. за 1 кг., на общую сумму 82 руб. 00 коп., без учета НДС;

- 2 палки колбасы «Сервелат Финский» «ПАПА МОЖЕТ», массой 0,42 кг., в стоимостью за 1 шт. 89 руб. 74 коп., на общую сумму 179 руб. 48 коп., без учета НДС;

- напиток энергетический «ADRENALINE Game Fuel», объемом 0,449л. ж/б, стоимостью 44 руб. 94 коп., без учета НДС;

- 4 упаковки балыка с/к б/к, массой 0,25 кг., стоимостью 99 руб. 43 коп. за упаковку, на общую сумму 397 руб. 72 коп., без учета НДС;

- рулет «Традиционный» в/к мини мясной продукт в/у (Фабрика Качества), массой 0,639 кг., стоимостью 293 руб. 40 коп., на общую сумму 187 руб. 48 коп., без учета НДС;

- 4 палки колбасы Фермерская отборная «ЧЕРКИЗОВО», фасовкой 0,5 кг., стоимостью 76 руб. 68 коп. за палку, на общую сумму 306 руб. 72 коп., без учета НДС;

- грудку куриную, в/к, весом 0,395 кг., стоимостью 212 руб. 15 коп. за 1 кг., на общую сумму 83 руб. 80 коп., без учета НДС,

а всего тайно совместно похитили товарно-материальные ценности на общую сумму 12678 руб. 82 коп., без учета НДС.

После этого ФИО2 и ФИО1 с похищенным с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив собственнику имущества АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 12678 руб. 82 коп., без учета НДС.

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному ему обвинению по п. «а, б» ч.2 ст. 158, п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ, признал полностью, раскаялся, заявленные АО «Тандер» исковые требования на сумму 6885,75 рублей, а также заявленные ООО «Агроторг» исковые требования на сумму 3358,33 рубля полностью признает. Состояние алкогольного опьянения, в котором он находился при совершении каждого из преступлений, повлияло на него, трезвым бы они данные кражи не совершили. Впоследствии ФИО1 от дачи показаний отказался, пользуясь правом, предоставленным ему положениями ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании, на основании пункта 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1 данные им в ходе предварительного расследования (том 2 л.д. 15-16, том 2 л.д. 98-100, том 2 л.д. 160-163), из них следует, что 29.01.2020г. примерно в 01-00 час. ночи они вместе с ФИО2 находились у магазина «Пятерочка» по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, оба были в состоянии алкогольного опьянения, им хотелось ещё спиртного, но денег не было, поэтому он предложил ФИО2 совершить кражу из этого магазина. Для совершения кражи он попросил у ФИО3 перчатки. Они с ФИО2 договорились, что он залезет в магазин, а ФИО2 будет ждать его у окна с улицы, принимать похищенное. Он рукой выдавил створку пластикового окна магазина, залез через окно в магазин, ФИО2 ждал его у окна с уличной стороны и следил за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних предупредить его.

В торговом зале магазина «Пятерочка» он похитил спиртные напитки, не менее четырёх бутылок, продукты питания, две банки кофе, возможно еще что-то. Все похищенное он передал ФИО2, они вдвоем ушли к ФИО3, который живет в том же доме, что и магазин - № *** по 

<

адрес>, где спиртное распили.

30.05.2020г. в 03 часа ночи также вдвоем с ФИО2 после употребления алкоголя решили залезть в магазин «Магнит» по адресу: 

<

...> совместно с ФИО2, украсть спиртное, продукты. В магазин решили залезть через окно, разбив его. ФИО2 нашел большой кирпич и кинул в окно, но стекло не разбилось, тогда он сам взял тот же кирпич и с силой бросил его в стекло окна, которое разбилось. Сигнализация не сработала. Они решили, что сам он полезет через окно в магазин, а ФИО2 будет стоять на улице у окна и принимать похищенное, а также наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы их никто не заметил, в случае опасности предупредить его.

Он пролез в окно магазина «Магнит», похитил имущество, сложив в продуктовые пластиковые корзины красного цвета, точный перечень похищенного не помнит, затем в корзинах передал через окно ФИО2. Часть похищенного они спрятали в кустах неподалеку от магазина, хотели вернуться позже, часть алкоголя распили, продукты съели.

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 в судебном заседании их полностью подтвердил.

Подсудимый ФИО2 вину по предъявленному ему обвинению по п. «а, б» ч.2 ст. 158, п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ, признал полностью, раскаивается, заявленные АО «Тандер» исковые требования на сумму 6885,75 рублей, а также заявленные ООО «Агроторг» исковые требования на сумму 3358,33 рубля полностью признает. Состояние алкогольного опьянения, в котором он находился при совершении каждого из преступлений, повлияло на него, трезвым бы они с ФИО1 данные кражи не совершили. Впоследствии ФИО2 от дачи показаний отказался, пользуясь правом, предоставленным ему положениями ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании, на основании пункта 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования ( том 2 л.д. 23-24, том 2 л.д. 85-87), из них следует, что 29.01.2020г. в 01-00 час., находясь у здания магазина «Пятерочка», по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, они с ФИО4 решили совершить кражу из данного магазина. Оба находились в состоянии алкогольного опьянения и понимали, что совершают кражу из данного магазина, хотели похитить алкогольные напитки и продукты. Для совершения кражи они попросили у своего знакомого ФИО3 перчатки, чтобы не оставить отпечатки пальцев. В помещение магазина должен был проникнуть ФИО4, а он ждать у окна с улицы и принимать похищенное. Они открыли окно магазина, ФИО4 залез в окно, сам он ждал его у окна с улицы, следил за окружающей обстановкой. ФИО4 из торгового зала магазина похитил спиртные напитки, продукты питания, кофе, возможно, еще что-то. Все это ФИО4 передал ему, после чего они в квартире у ФИО3 распили похищенное спиртное.

30.05.2020г., в 04-00 час., вновь с ФИО4 в состоянии опьянения залезли в магазин «Магнит» по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>. Для этого найденным кирпичом кто – то из них, повредил стекло окна магазина. После они решили, что ФИО4 залезет в торговый зал, похищенное передаст ему через окно, а он снаружи у окна подождет его и предупредит об опасности. Через разбитое стекло окна ФИО4 пролез в помещение магазина «Магнит», сложив украденное в продуктовые пластиковые корзины красного цвета, которые передал ему, часть похищенного в корзинах они спрятали, часть алкоголя распили, продуктов съели.

После оглашения показаний подсудимый ФИО2 в судебном заседании их полностью подтвердил.

Кроме полного признания вины ФИО1 и ФИО5 Р,М., их вина в совершении преступления полностью подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

-по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг»:

- показаниями представителя потерпевшего Пр. потерпевшего № 1, которые были оглашены в суде, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ ( том 1 л.д. 79-81, 107), они подтверждают, что 29.05.2020г., примерно в 01 час. 20 мин., ему директор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес> – Свидетель №1 сообщила о проникновении в магазин, о чем ей стало известно от сотрудников охранного предприятия. Прибыв к указанному магазину, он осмотрел помещение магазина и обнаружил, что окно, расположенное у входа с правой стороны, открыто. ФИО6 ключами открыла дверь входа, зайдя в магазин «Пятерочка», осмотрелась, посторонних не было, у открытого окна, товары бытовой химии на подоконнике окна разбросаны на полу, до этого были аккуратно сложены. При воспроизведении камер видеонаблюдения он установил, что в магазин ночью с 01час. 03 мин., до 01 час. 10 мин. проник незнакомый мужчина, одетый в штаны светлого цвета, рубашку цветом темнее, чем штаны, а на голове - бейсболка темного цвета, на руках тряпочные перчатки. Мужчина прошел по торговому залу и похитил несколько бутылок с алкоголем, не менее четырех штук, две банки кофе. Также на видео было явно заметно, что мужчина передает товар в окно кому-то ожидающему его с уличной стороны. Затем было сделано сообщение в полицию.

В результате хищения 29.05.2020г. из магазина «Пятерочка», по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, было похищено: принадлежащее ООО «Агроторг» имущество на общую сумму 4986 руб. 57 коп. без учета НДС, а именно: две упаковки средства в растворимых капсулах «Tide all in 1 PODS Альпийская свежесть», стоимостью 492,59 руб. за 1 упаковку (1 единицу товара), итого на общую сумму 985 руб. 18 коп. за две шт.; одна банка Кофе «Нескафе», стоимостью 157руб. 97 коп., без учета НДС; одна банка кофе «Мокко», стоимостью 114руб. 88 коп.; три бутылки ликёра «Бехеровка», стоимостью за 1 бутылку (1 единицу товара) - 743, 83 руб. без учета НДС, а всего на общую сумму 2231 руб. 43 коп.; одна бутылка виски LABEL, стоимостью 370руб. 15 коп., без учета НДС; одна бутылка виски «Баллантайз», стоимостью 818 руб.45 коп., без учета НДС; одна бутылка коньяка «Джигит», стоимостью 308 руб. 45 коп. без учета НДС.

Часть похищенного товара возвращена: бутылка алкоголя, две упаковки капсулы для стирки, две банки кофе, оставшуюся часть просит взыскать с лиц, совершивших хищение, а именно 3358, 33 рублей, на эту сумму заявляет требования о возмещении ущерба.

- показаниями свидетеля Свидетель №2, которые были оглашены в суде, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ ( том 1 л.д. 82), они подтверждают, что проживая по адресу г. Сызрань, 

<

адрес>, ком. 16, ему знакомы ФИО4 * * * и ФИО2 * * *, они ночевали на чердаке их дома, на первом этаже которого находится магазин «Пятерочка». В конце мая 2020 года, дату не помнит, в ночное время ФИО4 предложил ему совершить кражу из этого магазина «Пятерочка», ФИО2 поддержал его идею и согласился, а сам он не поверил им, т.к. знал, что в магазине есть камеры видеонаблюдения. По просьбе ФИО4 и ФИО2 он одолжил им две пары перчаток, отговаривал их от совершения кражи, но они ушли. Через некоторое время к нему пришел ФИО2, принес 4 бутылки со спиртными напитками, затем через 4-5 минут зашёл ФИО4, в руках нес две банки кофе и упаковки с капсулами для стирки белья «Тайд», от них ему стало известно о том, что они залезли в магазин и совершили кражу.

- показаниями свидетеля Свидетель №1, которые были оглашены в суде, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ ( Том 1 л.д. 90), они подтверждают, что являясь директором магазина «Пятерочка», по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, 29.05.2020г., примерно в 01-20 час. ей сообщил диспетчер охранного предприятия о проникновении в магазин. Прибыв к магазину, она обнаружила, что окно, расположенное у входа с правой стороны открыто. После просмотра записей с камер видеонаблюдения было видно, что неизвестный проник в магазин, украл товар, стоимость и перечень товара была определена в результате инвентаризации.

 Кроме того, вина ФИО7 и ФИО2 подтверждается: †††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††† -сообщением от 29.05.2020г., поступившим в 02 час. 20 мин., от Свидетель №1, согласно которому в магазине «Пятёрочка» по адресу г. Сызрань, 

<

адрес> обнаружено открытое окно ( том 1 л.д. 3); -заявлением представителя потерпевшего Пр. потерпевшего № 1 от 

<

дата>, в нем он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 

<

дата> 1:02 проникло в магазин «Пятёрочка» № ***, по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, совершило хищение товара, причинив материальный ущерб ООО «Агр

-сообщением от 29.05.2020г., поступившим в 02 час. 20 мин., от Свидетель №1, согласно которому в магазине «Пятёрочка» по адресу г. Сызрань, 

<

адрес> обнаружено открытое окно ( том 1 л.д. 3);

-заявлением представителя потерпевшего Пр. потерпевшего № 1 от 

<

дата>, в нем он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 

<

дата> 1:02 проникло в магазин «Пятёрочка» № ***, по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, совершило хищение товара, причинив материальный ущерб ООО «Агроторг» (том 1 л.д. 19);

-протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> - магазина «Пятёрочка» по адресу г. Сызрань, 

<

адрес>, в ходе осмотра изъяты: Flash накопитель серого цвета с видеозаписью с камер наблюдения в магазине «Пятёрочка» по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес> от 29.05.2020г. ( том 1 л.д. 4-11)

-протоколом осмотра места происшествия – в кабинете 9 по адресу: 

<

...> октября 24в, с участием Свидетель №2, у которого изъяты: две упаковки «Моющее синтетическое жидкое средство в растворимых капсулах «Tide all in 1 PODS Альпийская свежесть» ; одна банка «кофе натуральный растворимый сублимированный «Мокко»,; одна бутылка «Купажированный Шотландский Виски «Label 5 BLENDED SCHOTCH WHISKY»; одна банка «Натуральный растворимый сублимированный кофе с добавлением натурального жареного кофе «Nescafe GOLD»; одна пустая бутылка «Российский коньяк «Джигит», в картонной коробке черного цвета; одна пустая бутылка «десертный ликер «Becherovka» (том 1 л.д. 14-15);

-протоколом осмотра предметов (документов) - флеш – накопителя с видеозаписью от 29.05.2020г., изъятой из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес> 

<

дата>, с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника; в ходе осмотра ФИО1 подтвердил, что на видеозаписи изображен он в момент проникновения в магазин и хищения ценностей (том 1 л.д. 118-119);

- протоколом осмотра предметов (документов) –распоряжения о проведении инвентаризации, справки о причиненном ущербе, акта инвентаризации, товарно-транспортных накладных; счетов-фактур; двух упаковок с «Моющим синтетическим жидким средством в растворимых капсулах «Tide all in 1 PODS Альпийская свежесть»; банки с надписью «кофе натуральный растворимый сублимированный «Мокко»; бутылки с надписью «Купажированный Шотландский Виски «Label 5 BLENDED SCHOTCH WHISKY»; банки с надписью «Натуральный растворимый сублимированный кофе с добавлением натурального жареного кофе «Nescafe GOLD»; пустой бутылки «Российский коньяк «Джигит», в картонной коробке черного цвета; пустой бутылки «десертный ликер «Becherovka» (том 2 л.д. 138-140);

- справка подтверждает стоимость похищенного имущества:

- две упаковки моющего синтетического жидкого средства в растворимых капсулах «TIDE all in 1 PODS Альпийская свежесть», стоимостью 492 руб. 59 коп. за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 985 руб. 18 коп.;

- одну банку кофе «Nesc кафе GOLD», стоимостью 157 руб. 97 коп., без учета НДС; 

- одну банку кофе «Мокко», стоимостью 114 руб. 88 коп. без учета НДС; 

- три бутылки ликёра «Бехеровка», стоимостью 743 руб. 83 коп. за 1 бутылку без учета НДС, на общую сумму 2231 руб. 49 коп.; 

- одну бутылку виски «LABEL», стоимостью 370 руб. 15 коп., без учета НДС;

- одну бутылку виски «Баллантайз», стоимостью 818 руб. 45 коп., без учета НДС; 

- одну бутылку коньяка «Джигит», стоимостью 308 руб. 45 коп. без учета НДС, а всего тайно похитили ТМЦ на общую сумму 4986 руб. 57 коп., без учета НДС ( том 1 л.д. 22, том 2 л.д.110-112 ) 

Таким образом, вина ФИО2 и ФИО1 полностью доказана совокупностью приведенных выше исследованных судом доказательств и действия их верно квалифицированы, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, то есть преступление, предусмотренное п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ. 

- по факту хищения имущества, принадлежащего АО «Тандер»:

показаниями представителя потерпевшего Пр. потерпевшего № 2, которые были оглашены в суде, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 53-57), они подтверждают, что являясь менеджером по безопасности магазинов «Магнит» АО «Тандер»», 30.05.2020г. утром от директора магазина «Магнит» по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес> – Свидетель №3 и специалиста отдела по безопасности Свидетель №4 ему стало известно, о том, что в ночное время с 29.05.2020г. на 30.05.2020г. в их магазин было проникновение через окно, был похищен товар. 

Позже, после проведения инвентаризации произведён подсчет похищенного товара, без учета НДС и в результате было установлено, что АО «Тандер» был причинен материальный ущерб на общую сумму 12 678 руб. 82 коп., было похищено:

- 6 упаковок одноразовых станков «GILLETTE» 5шт. в 1 уп. (Проктер), стоимостью за 1 упаковку 77 руб. 20 коп., на общую сумму 463 руб. 20 коп., без учета НДС;

- грудинку «Охотничья», массой 0,3 кг. в вакуумной упаковке (Великолукский), стоимостью за 1 шт/кг – 80 руб. 61 коп., без учета НДС;

- колбасу «Сервелат Коньячный», массой 0,42 кг. мясной продукт в вакуумной упаковке в количестве 1 шт., стоимостью 98 руб. 67 коп., без учета НДС; 

- одну упаковку бритв одноразовых «GILLETTE Blue Simple3» по 4 шт. (Проктер), стоимостью за 1 упаковку 138 руб. 40 коп., без учета НДС;

- 2 палки колбасы «Сервелат Финский» полукопчённую, массой 0,4 кг. мини мясной продукт (Фабрика Качества), стоимостью 156 руб. 65 коп., на общую сумму 313 руб. 30 коп., без учета НДС; 

- 2 пачки прокладок ежедневных «Bella Panty Soft Classic 40+16шт.» (Белла), стоимостью 44 руб. 37 коп. за 1 пачку, на общую сумму 88 руб. 74 коп., без учета НДС;

- напиток алкогольный на основе Рома «Капитан Морган», крепостью 35%, объемом 0,5л. (Велик) в количестве 1 шт., стоимостью 393 руб. 23 коп., без учета НДС;

- 1 упаковку кассет для станка «GILLETTE Mach3» по 2 шт. в 1 упаковке (Проктер), стоимостью за 1 упаковку 289 руб. 69 коп., без учета НДС;

- 1 упаковку бритв одноразовых женских «VENUS Simply» по 2 шт. в 1 упаковке (Проктер), стоимостью 65 руб. 94 коп., без учета НДС;

- 4 упаковки кассет женских для станков «VENUS» по 2 шт. в 1 упаковке (Проктер), стоимостью за 1 упаковку 281 руб. 19 коп., на общую сумму 1124 руб. 76 коп., без учета НДС;

- 1 упаковку крабовых палочек «VICI» охлажденных, массой по 220 г., стоимостью 55 руб. 58 коп., без учета НДС;

- 1 напиток газированный «SPRITE», объемом 2 л. в пластиковой бутылке, стоимостью 49 руб. 49 коп., без учета НДС;

- зубную пасту «PARODONTAX» без Фтора, объемом 75мл. (Глаксо) в количестве 1 шт., стоимостью 88 руб. 90 коп., без учета НДС;

- ветчину «Домашняя», объемом 0,4 кг мини (Фамильные Колбасы), в количестве 1 шт., стоимость 93 руб. 39 коп., без учета НДС;

- 3 штуки геля антисептика для рук эвкалипт «DOCTORBERGGI», объемом 200 мл., стоимостью 60 руб. 38 коп. за 1 шт., а общую сумму 181 руб. 14 коп., без учета НДС;

- 1 пачку сигарет «ВОГ СС Блю», стоимостью 124 руб. 48 коп., без учета НДС;

- 1 упаковку крабовых палочек «МИРАМАР», объемом по 200 г., стоимостью 42 руб. 91 коп., без учета НДС;

- куриный рулет «Семейные секреты» в вакуумной упаковке, массой по 450 г., в количестве 1 шт., стоимостью 78 руб. 95 коп., без учета НДС;

- 1 упаковку бритв мужских «BIC Flex 3 Hybrid» по 4 кассеты в 1 упаковке, стоимостью 218 руб. 73 коп., без учета НДС;

- гель для рук антибактериальный «ZERO», объемом 150 мл., стоимостью 73 руб. 71 коп., без учета НДС;

- бутылку коньяка Российского «Лезгинка», выдержкой 6 лет, крепостью 40%, объемом 0,5л. (КизлярскийКЗ), стоимостью 477 руб. 60 коп., без учета НДС;

- колбасу «Сервелат Российский», объемом 0,42 кг., в количестве 1 палки, стоимостью 123 руб. 70 коп., без учета НДС;

- 2 пачки чая «RICHARD Royal Ceylon Regatta» черный, объемом 80 г. ж/б, стоимостью за 1 шт. 153 руб. 94 коп., на сумму 307 руб. 88 коп., без учета НДС;

- 25 пакетиков кофе растворимого сублимированного «JACOBS Monarch», массой по 1,8 г., стоимостью 2 руб. 76 коп. за 1 шт., на общую сумму 69 руб. 00 коп., без учета НДС;

- палочки «VICI ЛЮБО», объёмом 200 г., стоимостью 39 руб. 65 коп., без учета НДС;

- 1 упаковку кассет «GILLETTE Fusion ProGlide Flexball», стоимостью 527 руб. 53 коп., без учета НДС;

- два контейнера с салакой, объем по 200 гр., стоимостью 40 руб. 91 коп. за 1 контейнер, на общую сумму 81 руб. 82 коп., без учета НДС;

- 2 палки колбасы «Любительская» вареная 0,5кг. мини мясной продукт (Фабрика Качеств), стоимостью за одну палку 162 руб. 70 коп, на общую сумму 325 руб. 40 коп., без учета НДС;

- скумбрию х/к «БРАСЛЕТ АРТЕМИДЫ», 250г. в/у (Акватория), стоимостью 73 руб. 48 коп., без учета НДС;

- 2 упаковки горбуши «РЫБНАЯ МИЛЯ» Косичка, 200 г в/у (Фосфорель), стоимостью 73 руб. 25 коп. за одну упаковку, на общую сумму 146 руб. 50 коп., без учета НДС;

- колбасу «Сервелат Зернистый», 0,42 кг., стоимостью 129 руб. 30 коп., без учета НДС;

- 7 пачек сигарет «Роялс Деми» МРЦ111(БАТ), стоимостью за одну пачку 86 руб. 85 коп., на общую сумму 607 руб. 95 коп., без учета НДС;

- 1 упаковку набора махровых салфеток хлопок по 3 шт. в 1 упаковке, стоимостью 21 руб. 44 коп., без учета НДС;

- 4 палки куриного рулета «СЕМЕЙНЫЕ СЕКРЕТЫ», 450 г., стоимостью 98 руб. 29 коп. за 1 палку, на общую сумму 393 руб. 16 коп., без учета НДС;

- 1 палку колбасы «Престиж по – останкински», массой 0,25кг., стоимостью 88 руб. 80 коп., без учета НДС;

- 3 палки колбасы Докторская Особая «СТАРОДВОРЬЕ», 500 г., стоимостью за 1 палку 152 руб. 80 коп., на общую сумму 458 руб. 40 коп., без учета НДС;

- 8 упаковок презервативов Ультратон «DUREX Invisible 3шт.», стоимостью 177 руб. 13 коп. за 1 упаковку, на общую сумму 1417 руб. 04 коп., без учета НДС;

- одну бутылку Российского шампанского «Абрау-Дюрсо» белое брют, объемом 0,75 л., стоимостью 222 руб. 23 коп., без учета НДС; 

- одну бутылку винного напитка «Вермут ДЕЛАСИ» Ботаника красный, объемом 1 л., стоимостью 220 руб. 54 коп.;

- одну упаковку шейки свиной «По – министерски», массой 0,34 кг., стоимостью 111 руб. 88 коп., без учета НДС;

- 1 упаковку бекона «Любимый», весом 0,526 гр., стоимостью 208 руб. 38 коп. за 1 кг., на общую сумму 109 руб. 61 коп., без учета НДС; 

- один батончик «SNICKERS», 200 г., стоимостью 72 руб. 74 коп., без учета НДС; 

- 3 штуки геля для рук антимикробный Грейпфрут/Яблоко «KLATZ», объемом 50 мл, стоимостью 57 руб. 50 коп., на общую сумму 172 руб. 50 коп., без учета НДС;

- 3 упаковки крабовых палочек «VICI», 250г., стоимостью 75 руб. 38 коп., на общую сумму 226 руб. 14 коп., без учета НДС;

- 6 пачек сигарет «ВИНСТОН Шайни Микс», стоимостью за 1 шт. 93 руб. 72 коп., на общую сумму 562 руб. 32 коп., без учета НДС;

- 3 буханки хлеба «Старосельский» подовый нарез 0,4 кг., стоимостью за 1 буханку 17 руб. 20 коп., на общую сумму 51 руб. 60 коп., без учета НДС;

- одну упаковку муки «АЛЕКСЕЕВСКАЯ», объемом 2 кг., стоимостью 42 руб. 15 коп., без учета НДС;

- одну упаковку стаканов одноразовых «МОЯ ЦЕНА» (Новые Технологии), объемом 200 мл. состоящую из 12 шт., стоимостью 3 руб. 98 коп., без учета НДС;

- 4 упаковки презервативов классических «KIMONO», стоимостью 62 руб. 13 коп. за упаковку, на общую сумму 248 руб. 52 коп., без учета НДС;

- грудку куриную к/в мини в/у, весом 0,44 кг., стоимостью 186 руб. 36 коп. за 1 кг., на общую сумму 82 руб. 00 коп., без учета НДС;

- 2 палки колбасы «Сервелат Финский» «ПАПА МОЖЕТ», массой 0,42 кг., в стоимостью за 1 шт. 89 руб. 74 коп., на общую сумму 179 руб. 48 коп., без учета НДС;

- напиток энергетический «ADRENALINE Game Fuel», объемом 0,449л. ж/б, стоимостью 44 руб. 94 коп., без учета НДС;

- 4 упаковки балыка с/к б/к, массой 0,25 кг., стоимостью 99 руб. 43 коп. за упаковку, на общую сумму 397 руб. 72 коп., без учета НДС;

- рулет «Традиционный» в/к мини мясной продукт в/у (Фабрика Качества), массой 0,639 кг., стоимостью 293 руб. 40 коп., на общую сумму 187 руб. 48 коп., без учета НДС;

- 4 палки колбасы Фермерская отборная «ЧЕРКИЗОВО», фасовкой 0,5 кг., стоимостью 76 руб. 68 коп. за палку, на общую сумму 306 руб. 72 коп., без учета НДС;

- грудку куриную, в/к, весом 0,395 кг., стоимостью 212 руб. 15 коп. за 1 кг., на общую сумму 83 руб. 80 коп., без учета НДС, а всего тайно совместно похитили товарно-материальные ценности на общую сумму 12678 руб. 82 коп., без учета НДС.

Пластиковые продуктовые корзины красного цвета материальной ценности АО «Тандер» не представляют, являются расходным материалом. 

30.05.2020г. часть товара сотрудниками полиции им было возвращено, а именно:

- лимонад «Спрайт», объемом 2 литра – 1 шт., стоимостью 49,49 руб.;

- Коньяк Российский ЛЕЗГИНКА КВ 40% 0,5л(КизлярскийКЗ): – 1 шт. стоимостью 477,60 руб.;

- напиток спиртовой «Капитан Морган», 0,5 л. – 1 шт., стоимостью; 393,23 руб.;

- Мука «Алексеевская», 2кг. – 1шт., стоимостью 42,15 руб.;

- чай RICHARD Royal Ceylon чер круп/лист80г ж/б - 2 шт., на общую сумму 307,88 руб.;

- VICI Крабовые палочки охл 220г в/у (VICI):8 — 1 шт., стоимостью 55,58 руб. 

VICI Крабовые палочки с мяс нат кр охл 250г - 2 шт., на общую сумму 150,76 руб.

VICI Палочки сурими охл 200г. — 1 шт, стоимостью 39,65 руб.;

Набор салфеток в упаковке 3 шт – 1 упаковка., стоимостью 24,44 руб.; 

- колбаса ПАПА МОЖЕТ СервелатФинс в/к в/у0,42кг мяс/пр(ОМПК):8 — 2 шт., 179,48 руб.;

- СЕМЕЙНЫЕ СЕКРЕТЫ Куриный рулет в/к 450г в/у:6 — 1 шт., стоимостью 78,95 руб.

- Колбаса Сервелат Финский п/к 0,4кг мини мяс/пр «Фабрика качества» - 2 шт., на общую сумму 307,80 руб.;

- PARODONTAX з/паста без Фтора 75мл (Глаксо):12 — 1 шт., стоимостью.88,90 руб.;

- Рыба - Салака холодного копчения в контейнер 200г(Мачехин) - 2 шт., на общую сумму 81,82 руб.;

- хлеб «Старосельский» 2 шт., ценой 17,70руб., на общую сумму 34,40 руб.;

- KIMONO Презервативы Классические 12шт(Донгтай):12/144 — 4 шт., на общую сумму 248,52 руб.;

- DUREX Invisible Презервативы Ультратон Зшт. (РБ Хэлск):12/360 — 8 шт., на общую сумму 1417,04 руб.

- Bella Parity Soft Classic Прокладки ежедневки 40+16шт(Белла): — 1 шт., стоимостью 44,37 руб.;

- GILLETTE 2 Одноразовые станки 5шт (Проктер):24 — 6 шт., на общую сумму 463,20 руб.; 

- GILLETTE Маг З Кассеты д/станка 2шт (Проктер):4/20 — 1 шт., стоимостью 289,69 руб.;

- KLATZ Гель для рук Антимикробный Грейпфрут/Яблоко 50мл: — 3 шт., на общую сумму 172,50 руб.;

- ZERO Гель для рук антибактериальный 150мл. (ПервоеРешение) — 1 шт., стоимостью 73,71 руб.;

- DOCTORBERG GI Гель антисепт для рук эвкалипт 200мл (Лорен): 12 — 3 шт., на общую сумму 181,14 руб.;

- JACOBS Monarch Кофе натур раствор сублим 1,8г (Якобс):26/520 — 25 шт., на общую сумму 69 руб.;

- Грудка куриная копчено – варенная мини в/у (Нанс) - 1 шт., стоимостью 82 руб.;

- Винный напиток Вермут ДЕЛАСИ Ботаника красный сл 1л(СВКЗ): — 1 шт. стоимостью 220,54 руб.;

- Российское Шампанское Абрау-Дюрсо белое брют 0,75л (Абрау-Дюрсо) - 1 шт., стоимостью 222,23 руб.

Указанный товар возвращен на сумму 5793 руб. 07 коп, т.е. частично материальный ущерб возмещен. Вместе с тем, на сумму 6885 руб. 75 коп. ущерб не возмещен, заявляет гражданский иск. 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, которые были оглашены в суде, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 82-85), они подтверждают, что 30.05.2020г. ФИО4 пришел к нему в гости в состоянии алкогольного опьянения, рассказал, что рано утром с ФИО2 они совершили кражу продуктов питания и другого имущества из магазина «Магнит» в районе «РМЗ» г. Сызрань. 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, которые были оглашены в суде, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 115-116), они подтверждают, что 30.05.2020г. в 07 час. 25 мин. прибыв на работу в магазин «Магнит», по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, открыв дверь служебного входа имеющимися у неё ключами, повреждений запорного устройства не имелось, она сняла магазин с охраны, зайдя внутрь помещения магазина заметила на полу осколки стекла. Осмотревшись, обнаружила, что повреждено стекло окна со стороны центрального входа в магазин «Магнит», на полу и подоконнике осколки стекла, а также большой кирпич, о чем сразу сообщила специалисту службы безопасности АО «Тандер» - ФИО8, затем нажала кнопку вызова охранной организации и позвонила в полицию. Осмотрев прилегающую к магазину территорию, она обнаружила в кустах разбросанные бритвенные станки, а также две продуктовые пластиковые корзины красного цвета, наполненные различным товаром, две бутылки алкогольной продукции.

Часть похищенного имущества, которая была спрятана в кустах, была возвращена в магазин. После просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, она обнаружила, что ночью 

<

дата> в магазине ходит по торговому залу мужчина, на лице которого была одета медицинская маска, сам одет в толстовку с капюшоном, штаны серого цвета, кроссовки темного цвета. В результате проведения инвентаризации в магазине выявлена недостача товара.

- показаниями свидетеля Свидетель №4, которые были оглашены в суде, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 135-137), они подтверждают, что являясь специалистом службы безопасности, 30.05.2020г. в 07 час. 30 мин. ему директор магазина «Магнит», по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес> – ФИО9 сообщила о проникновении в магазин посторонних лиц, после чего он прибыл к магазину «Магнит», окно магазина было повреждено, в кустах неподалеку были обнаружены две продуктовые пластиковые корзины красного цвета, наполненные различным товаром, бутылки с алкоголем.

 Кроме того, вина ФИО7 и ФИО2 подтверждается: 

-сообщением от 

<

дата> от Свидетель №3 об обнаружении разбитого стекла в магазине «Магнит» по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес> ( т ом 1 л.д. 97);

-заявлением директора магазина «Магнит» Свидетель №3, в котором она просит привлечь неизвестного молодого человека, который 

<

дата> находясь в торговом зале магазина Магнит по адресу г. Сызрань, 

<

адрес> похитил товар ( том 1 л.д. 118-120);

- протоколом осмотра места происшествия - участка местности у 

<

адрес>, г. Сызрани возле магазина «Магнит», в ходе которого были обнаружены две корзины с продуктами и обломок кирпича ( том 1 л.д. 98-103);

- протоколом осмотра места происшествия -магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты записи с камер видеонаблюдения (том 1 л.д. 107-113);

-протоколом осмотра фрагмента керамзитного блока ( том 2 л.д. 31-32);

-протоколом осмотра предметов (документов): приказов о проведении инвентаризации; инвентаризационных актов; справки о стоимости похищенных товаров; декларации на товары; счетов-фактур и товарных накладных ( том 2 л.д. 35-43)

- протоколом выемки и последующего осмотра в магазине «Магнит» по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес> похищенных товаров, которые впоследствии были возвращены представителю магазина:

- лимонад «Спрайт», объемом 2 литра – 1 шт; коньяк Российский ЛЕЗГИНКА КВ 40% 0,5л(КизлярскийКЗ): – 1 шт.; напиток спиртовой «Капитан Морган», 0,5 л. – 1 шт.; Мука «Алексеевская», 2кг. – 1шт.; чай RICHARD Royal Ceylon чер круп/лист80г ж/б — 2 шт; VICI Крабовые палочки охл 220г в/у (VICI):8 — 1 шт.; VICI Крабовые палочки с мяс нат кр охл 250г - 2 шт.;VICI Палочки сурими охл 200г. — 1 шт.; Набор салфеток в упаковке 3 шт – 1 упаковка; - колбаса ПАПА МОЖЕТ СервелатФинс в/к в/у0,42кг мяс/пр(ОМПК):8 — 2 шт.; СЕМЕЙНЫЕ СЕКРЕТЫ Куриный рулет в/к 450г в/у:6 — 1 шт.; Колбаса Сервелат Финский п/к 0,4кг мини мяс/пр «Фабрика качества» — 2 шт.; PARODONTAX з/паста без Фтора 75мл (Глаксо):12 — 1 шт.; Рыба - Салака холодного копчения в контейнер 200г(Мачехин) — 2 шт.; хлеб старосельский 2 шт.; KIMONO Презервативы Классические 12 шт(Донгтай):12/144 — 4 шт.; DUREX Invisible Презервативы Ультратон З шт(РБ Хэлск):12/360 — 8 шт.; Bella Parity Soft Classic Прокладки ежедневки 40+16шт(Белла): — 1 шт.; GILLETTE 2 Одноразовые станки 5шт (Проктер):24 — 6 шт.; GILLETTE Маг З Кассеты д/станка 2шт (Проктер):4/20 — 1 шт.; KLATZ Гель для рук Антимикробный Грейпфрут/Яблоко 50мл: — 3 шт.; ZERO Гель для рук антибактериальный 150мл(ПервоеРешение) — 1 шт.; DOCTORBERG GI Гель антисепт для рук эвкалипт 200мл (Лорен): 12 — 3 шт.; JACOBS Monarch Кофе натур раствор сублим 1,8г(Якобс):26/520 — 25 шт.; Грудка куриная копчено – варенная мини в/у (Нанс) - - 1 шт.; Винный напиток Вермут ДЕЛАСИ Ботаника красный сл 1л(СВКЗ): — 1 шт.; Российское Шампанское Абрау-Дюрсо белое брют 0,75л (Абрау-Дюрсо) — 1 шт. (том 2 л.д. 61-62, 63-64);

протоколом осмотра - «DVD-R диска» с видеозаписью за 

<

дата> из торгового зала магазина «Магнит, по адресу: г. Сызрань, 

<

адрес>, с участием ФИО1 и его защитника, в ходе которого ФИО1 подтвердил, что на видео изображен он в момент совершения хищения из магазина (том 2 л.д. 118-119, том 2 л.д. 121)

справкой о стоимости похищенного товара, которая подтверждает размер причиненного в результате кражи ущерба, он составляет 12 678,82 рубля ( том 1 л.д. 127-129) 

Исследовав и оценив представленные доказательства в их совокупности, суд полагает верной квалификацию действий ФИО2 и ФИО1, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, то есть преступления, предусмотренные п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, мотивы и способ его совершения, данные о личности виновных и их отношение к содеянному, в том числе наличие или отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных, условия жизни их семей семьи и предупреждение совершения ими новых преступлений, при этом назначенное наказание должно быть справедливым.

Подсудимый ФИО2 вину в содеянном признал полностью и раскаялся, ранее не судим, частично возместил причиненный материальный ущерб потерпевшим путем возврата похищенного имущества, страдает заболеваниями, что суд признает, в силу п. «к» ч. 1 ст. 61 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими ответственность ФИО2

ФИО2 характеризуется положительно, на учете у психиатра не состоит; наблюдается у нарколога с диагнозом «* * *».

Поскольку судом установлено, что нахождение ФИО2 в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в момент совершения преступлений повлияло на его поведение и способствовало содеянному, о чем он сам подтвердил в судебном заседании, суд полагает необходимым, с учетом обстоятельств совершенных им преступлений, личности ФИО2 признать отягчающим его ответственность обстоятельством совершение данных преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, с учетом требований ч. 1.1 ст. 63 УК РФ. 

Иных отягчающих ответственность ФИО2 обстоятельств по делу не установлено. 

Подсудимый ФИО1 вину в содеянном признал полностью и раскаялся, ранее не судим, частично возместил причиненный материальный ущерб потерпевшим путем возврата похищенного имущества, что суд признает, в силу п. «к» ч. 1 ст. 61 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими ответственность ФИО1

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у психиатра не состоит; наблюдается у нарколога с диагнозом «пагубное употребление алкоголя».

Поскольку судом установлено, что нахождение ФИО1 в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя в момент совершения преступлений повлияло на его поведение и способствовало содеянному, о чем он сам подтвердил в судебном заседании, суд полагает необходимым, с учетом обстоятельств совершенных им преступлений, личности ФИО10 признать отягчающим его ответственность обстоятельством совершение данных преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, с учетом требований ч. 1.1 ст. 63 УК РФ. 

Иных отягчающих ответственность ФИО1 обстоятельств по делу не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, которые отнесены к категории преступлений средней степени тяжести, личности подсудимых, их материального и семейного положения, обстоятельств дела, суд полагает возможным назначить каждому из подсудимых наказание в виде исправительных работ, полагая их исправление возможным без изоляции от общества. 

Оснований для применения по отношению к подсудимым ФИО2 и ФИО1 положений ч.6 ст. 15, ст. 64, ст. 76, 76-2 УК РФ, суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, ролью виновных, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено.

Исковые требования, заявленные АО «Тандер» на сумму 6885,75 рублей и ООО «Арготорг» на сумму 3358,33 рублей, которые подсудимые полностью признали в судебном заседании, суд находит обоснованными, доказанными и подлежащими полному удовлетворению солидарно с подсудимых, с учетом положений ст. 1080 ГК РФ.

Судьбу вещественных доказательств следует определить, на основании ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-304,307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание:

по п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ ( от 

<

дата>) - 8 месяцев исправительных работ в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказание в виде исправительных работ в районе места жительства осужденного с удержанием 5% заработка в доход государства ежемесячно;

по п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ ( от 

<

дата>) - 8 месяцев исправительных работ в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказание в виде исправительных работ в районе места жительства осужденного с удержанием 5% заработка в доход государства ежемесячно;

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО2 – 10 (десять) месяцев исправительных работ в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказание в виде исправительных работ в районе места жительства осужденного с удержанием 5% заработка в доход государства ежемесячно.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время содержания его под стражей в период с 

<

дата> по 

<

дата>, включительно, с учетом положений ч.3 ст. 72 УК РФ, из расчета 1 день содержания пол стражей за 3 дня исправительных работ, считая назначенное наказание отбытым.

Меру пресечения ФИО2 изменить с заключения под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления в приговора в законную силу, освободив ФИО2 из-под стражи в зале суда.

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание:

по п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ ( от 29 мая 2020 года) - 8 месяцев исправительных работ в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказание в виде исправительных работ в районе места жительства осужденного с удержанием 5% заработка в доход государства ежемесячно;

по п. «а, б» ч.2 ст. 158 УК РФ ( от 

<

дата>) - 8 месяцев исправительных работ в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказание в виде исправительных работ в районе места жительства осужденного с удержанием 5% заработка в доход государства ежемесячно;

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 – 10 (десять) месяцев исправительных работ в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказание в виде исправительных работ в районе места жительства осужденного с удержанием 5% заработка в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать солидарно с ФИО2 и ФИО1 в пользу АО «Тандер» 6885,75 рублей, в пользу ООО «Агроторг» 3358,33 рубля.

Вещественные доказательства: 

документы о проведении инвентаризации – хранить в материалах дела; пустые бутылки из-под коньяка «Джигит» в картонной коробке; десертного ликера «Becherovka»; фрагмент кирпича, находящиеся на хранении в комнате вещественных доказательств МУ МВД России «Сызранское»- уничтожить;

-находящиеся у хранении у Пр. потерпевшего № 2: лимонад «Спрайт», объемом 2 литра – 1 шт; коньяк Российский ЛЕЗГИНКА– 1 шт.; напиток спиртовой «Капитан Морган», 0,5 л. – 1 шт.; мука «Алексеевская», 2кг. – 1шт.; - чай RICHARD Royal Ceylon чер круп/лист80г ж/б — 2 шт; VICI Крабовые палочки охл 220г в/у (VICI):8 — 1 шт, VICI Крабовые палочки с мяс нат кр охл 250г - 2 шт., VICI Палочки сурими охл 200г. — 1 шт; набор салфеток в упаковке 3 шт – 1 упаковка; колбаса ПАПА МОЖЕТ — 2 шт; СЕМЕЙНЫЕ СЕКРЕТЫ Куриный рулет в/к 450г в/у:6 — 1 шт, колбаса Сервелат Финский — 2 шт.; PARODONTAX з/паста без Фтора 75мл (Глаксо):12 — 1 шт.; рыба - салака холодного копчения в контейнер 200г(Мачехин) — 2 шт; хлеб старосельский 2 шт; KIMONO презервативы— 4 шт; - DUREX Invisible презервативы— 8 шт, Bella Parity Soft Classic прокладки— 1 шт.; GILLETTE станки 5шт (Проктер):24 — 6 шт., 

GILLETTE Маг З Кассеты д/станка— 1 шт; KLATZ гель для рук антимикробный Грейпфрут/Яблоко 50мл: — 3 шт; ZERO гель для рук антибактериальный 150мл(ПервоеРешение) — 1 шт; DOCTORBERG GI Гель антисепт для рук эвкалипт 200мл (Лорен): 12 — 3 шт; JACOBS Monarch кофе натур раствор сублим 1,8г(Якобс):26/520 — 25 шт.; грудка куриная копчено – варенная мини в/у (Нанс) - - 1 шт.; винный напиток Вермут ДЕЛАСИ Ботаника красный сл 1л(СВКЗ): — 1 шт; российское шампанское Абрау-Дюрсо белое брют 0,75л (Абрау-Дюрсо) — 1 шт.- возвратить Пр. потерпевшего № 2;

Находящиеся на хранении у Пр. потерпевшего № 1 две упаковки синтетического жидкое средство в растворимых капсулах «Tide all in 1 PODS Альпийская свежесть»; дна банка «кофе натуральный растворимый сублимированный «Мокко», одна бутылка «Купажированное Шотландское Виски «Label 5 BLENDED SCHOTCH WHISKY»;одна банка натурального растворимого кофе с добавлением натурального жареного кофе «Nescafe GOLD» - возвратить Пр. потерпевшего № 1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.А. Кац

* * *

* * *

* * *

* * *

* * *

* * *

* * *

* * *

* * *

* * *

* * * 

* * *

* * * 

* * *